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INTRODUCTION

Dans la suite du #CarrefourJeunesse qui a rassemblé en 2019 pres de 200 acteurs de la jeunesse strasbourgeoise, un groupe-projet s'est
constitué pour accompagner le développement de la connaissance de la jeunesse du territoire. Ce groupe-projet, composé dacteurs issus
de différents horizons institutionnels et associatifs, a contribué & définir le cadre d'un outil au service de la connaissance des territoires et des
réalités sociales : « lAtlas jeunesse ».

Cet atlas apporte des informations localisées utiles aux acteurs des politiques publiques territoriales. Il doit permettre daider a lidentification
des enjeux et de contribuer a 'élaboration, a la mise en ceuvre et a l'évaluation des politiques ciblées vers la jeunesse.

Cet outil na pas vocation a constituer un inventaire exhaustif des informations disponibles mais de donner a voir, selon certaines entrées
thématiques, les conditions de vie et les facteurs de fragilité auxquels peuvent faire face les jeunes du territoire métropolitain.

Cette premiere version présente des éléments de connaissance portant sur la démographie, la situation familiale, laccés au logement,
l'éducation, lemploi et les niveaux de vie des jeunes. Il pourra s'enrichir par la suite de thématiques complémentaires : mobilité, acces aux
services, ...

Les indicateurs mobilisés tiennent compte de la diversité de la jeunesse, avec une approche par tranche d'age différenciée selon les indicateurs :
« les 11- 16 ans (préadolescence / scolarité obligatoire...)

« les 16-25 ans (adolescence et jeunes adultes / études supérieures, entrée dans la vie active...)

e les 25-29 ans (début des dispositifs sociaux pour adultes et fin des dispositifs daide et daccompagnement)

Plusieurs sources de données ont été mobilisées, issues pour la plupart de la statistique publique nationale (Insee, CAF, DGFIP, ...)

Ce socle de données disponibles est amené a s'enrichir au fil des échanges entre partenaires, en fonction des besoins exprimés.
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ELE

MENTS DE METHODE

SOURCES

Le recensement de VINSEE
Les sources suivantes ont été exploitées :

» les bases du recensement de la population & llris regroupées en 5 themes : population, couples-familles-ménages, logement, activité des résidents,
dipléme et formation ;

» les tableaux détaillés & la commune regroupant des modalités de variables issus du recensement de la population (exemples : population des ménages
par age, sexe et modes de cohabitation, population non scolarisée de 15 ans ou plus, &ge et diplome le plus élevé) ;

« le fichier détail individus (pour les Iris dau moins 200 habitants). Ce fichier regroupe les caractéristiques de chaque personne recensée, celle de son
ménage, ainsi que celle de sa résidence principale. Il permet lanalyse exploratoire et 'étude d'une sous-catégorie de population selon certains critéres.

Pour rappel :

»  depuis 2004, les enquétes du recensement sont annuelles, de ce fait le calcul des indicateurs mis a disposition prend en compte 5 années d'enquétes ;

e pour les communes de moins de 10 000 habitants, une enquéte exhaustive a lieu tous les 5 ans;

*  pour les communes de 10 000 habitants ou plus, lenquéte est réalisée auprés d'un échantillon de 8% des logements de la commune et ce chaque
année, ainsi 40% des logements sont enquétés sur 5 ans.

Les données communales correspondent & lannée N-3 et sont issues des enquétes des années N-5 N-4, N-3, N-2 et N-1. Elles sont donc relativement
récentes (la derniére enquéte considérée a été réalisée a lannée N-1).

Les informations ainsi collectées sont ramenées a une méme date pour toutes les communes afin dassurer égalité de traitements entre elles et dobtenir
une bonne fiabilité des données. Les résultats du recensement sont produits a partir des 5 enquétes annuelles les plus récentes selon le méme calendrier
: populations légales fin décembre, résultats complets en juin suivant (les résultats infracommunaux a llris, étape ultime de la diffusion d'un millésime de
recensement ne sont disponibles qu’en octobre).

Bien que les résultats soient produits et diffusés chaque année, les évolutions doivent étre observées sur des intervalles dau moins cing ans afin que les
échantillons enquétés soient entierement distincts. Le calcul des évolutions ne peut se faire quau bout d'un cycle complet de 5 années denquétes de facon

a ce que les comparaisons d'une année de recensement a lautre nlintégre pas la méme année d'enquéte.

Les données mobilisées dans le cadre de la production de lAtlas jeunesse sont issues du millésime 2017 (millésime complet le plus récent livré par lINSEE).
Certains indicateurs ont fait lobjet d'une évolution entre 2012 et 2017.

Autres sources : CAF et FiLoSoFi pour les revenus et pauvreté des ménages
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ELEMENTS DE METHODE

ECHELLES GEOGRAPHIQUES

Pour les représentations cartographiques...
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[T] Données fichier détail non disponibles

Selon la disponibilité des données, les indicateurs ont été
retranscrits sous une forme cartographique selon 3 échelles
géographiques

e a la commune : pour les territoires non subdivisés en
sous-quartiers et de moins de 10 000 habitants;

* au sous-quartier : ce découpage géographique se base
sur le contour des Iris INSEE (petits quartiers d'environ
2 500 habitants) et trouve sa cohérence a travers
les notions dhomogénéité socio-démographique et
d'identité géographique des quartiers retenus (quartiers
vécus). Seules les communes de Strasbourg, Bischheim,
Schiltigheim et Illkirch-Graffenstaden sont concernées
par cette subdivision en sous-quartiers;

» lorsque les indicateurs mobilisent des données issues
du Fichier détail individus, seules les communes irisées
dont les Iris comptent au moins 200 habitants peuvent
étre cartographiées (seuil qui vise le respect de la
confidentialité des données).
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ELEMENTS DE METHODE

ECHELLES GEOGRAPHIQUES

Pour les tableaux
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En fonction de la disponibilité des données, les indicateurs
ont été reportés dans des tableaux accompagnant les
cartes selon le découpage suivant :

e alacommune

e au sous-quartier : 26 sous-quartiers pour la commune
de Strasbourg, 4 pour Bischheim, 7 pour Schiltigheim et
5 pour Illkirch-Graffenstaden

e a llris pour les communes non subdivisées en sous-
quartiers mais recensant 10 000 habitants ou plus. Il
sagit des communes de Lingolsheim, Hoenheim et
Ostwald
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ECHELLES GEOGRAPHIQUES
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ECHELLES GEOGRAPHIQUES
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ELEMENTS DE METHODE

ECHELLES GEOGRAPHIQUES
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ECHELLES GEOGRAPHIQUES
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ELEMENTS DE METHODE

ECHELLES GEOGRAPHIQUES
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ECHELLES GEOGRAPHIQUES
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DEMOGRAPHIE

POPULATION DES JEUNES DE 11-24 ANS

Jeunesded11a17a erkéll?

Communes et sous-quartiers ef'Eummér;g‘grg‘{e de Strashourg

Part des 11-17 ans (%)
Bl 101-138
B s0-101

Moyenne
76-9,0

= EMS 7.7
54-76

33-54
Faible densité de population
(secteurs d'activité, foréts...)
D Eurométropole
[ srasbourg

[ commune / quartier

Réalisation : EMS/GCT, 03/2021
Sowrce : INSEE RP 2017

Jeunesde18a 24 a en\f(.su?

Communies et sous-quartiers de I'Eurométropole de Strasbourg

Part des 18-24 ans (%)
Bl 238-330

Bl 17.2-238
Bl 123-17,  Movenne
de EMS 12.5
osheim | 84-123
3,1-84
Faible densité de population

(secteurs d'activité, foréts...)
E Ewrométropole
[ srasbourg

[ commune / quartier

Odile
@ '$ iy Reéafisation : EMS/GCT 032021
i Source | INSEE RP 2017
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Part des jeunes de 114 17 ans et de 18 & 24 ans en 2017
Communes de [Eurométropole
Pres de 100 000 jeunes de 11-24 ans dans le territoire de 'Eurométropole

Nombrede  Nombre de Part des Part des de Strasbourg
11-17 ans 18-24 ans 11-17 ans 18-24 ans

Communes Population

En 2017,20% de la population recensée dans 'Eurométropole de Strasbourg

Achenheim 2123 178 125 8,4 5.9 est 4gée de 11 a 24 ans, soit 99 080 jeunes. Pour comparaison, les jeunes de
Bischhielm 471093 1371 1465 8 8,6 11-24 ans représentent 175% de la population dans le Bas-Rhin et 17% en
Blaesheim 1316 92 72 7 5,5 France métropolitaine

Breuschwickersheim 1253 98 72 7.8 5,7 P ’

Eckbolsheim 6 857 587 451 8,6 6,6

Eckwersheim 1328 106 95 8 7.1 Parmi ces 99 080 jeunes, 38 095 sont &gés de 11a 17 ans et 61885 de 18 a
Entzheim 2390 205 214 8,6 9 24 ans. Ainsi, les jeunes de 11-17 ans représentent 8% de la population totale
Eschau 5303 i 393 9 4 et les jeunes de 18-24 ans 12,5% de la population.

Fegersheim 5737 508 387 8,9 6,7

E:::::‘:;L"n Z:gg 233 4:98 2:2 Z:i A léchelle communale, la part des jeunes &gés de 11-24 ans est supérieure a
Hoenheim 11215 915 853 8,2 7.6 la moyenne nationale dans quatre communes : Strasbourg (23,5%), Illkirch-
Holtzheim 3656 263 231 7,2 6,3 Graffenstaden (18%), Schiltigheim (18%) et Entzheim (18%).
lllkirch-Graffenstaden 26 780 1950 2827 7.3 10,6

Kalsreim 28 = o 53 ok La commune de Strasbourg regroupe deux tiers des jeunes de 11-24 ans de
La Wantzenau 5841 490 326 8,4 5,6 , , o . , L
Lampertheim 5 5% 55e 187 87 57 Eurométropole (pour 56% de la population totale de lagglomération). Cette
Lingolsheim 18324 1451 1325 7.9 72 surreprésentation de la population jeune dans la ville centre sexplique par
Lipsheim 2 600 226 180 8,7 6,9 la présence d'un important péle denseignement supérieur. En tant que ville
Mittelhausbergen 1984 107 120 5.4 6 universitaire, la part de la population entre 18 et 24 ans est trés importante
Muritoshain L 222 22 & Z a Strasbourg (16% de la population totale communale), en lien avec les
Niederhausbergen 1590 110 95 6,9 6 . . ,

Oberhausbergen 5381 379 389 7 7,2 migrations pour étude.

Oberschaeffolsheim 2301 201 131 8,7 5.7

Osthoffen 825 81 60 9,9 73 Aléchelle des quartiers, les jeunes de 11-17 ans sont nettement surreprésentés
Ostwald 12 604 1118 982 89 78 au Wacken (14% de la population totale), a Neuhof-Cités (13%), a Hautepierre
Hlabsreim 2443 359 als 81 7 (12%), & Cronenbourg Cité Nucléaire (12%) pour Strasbourg, & Quartier
::;ﬁ::;::lm 341431:4 233:0 22;:9 ;:: gi N‘ord Oue.st et Ecrivains (12%) pour Schiltigheim et & Tiergartel (12%) pour
Souffelweyersheim 8001 582 524 73 6,5 ngOlShe|m~

Strasbourg 280 966 20914 45192 74 16,1

Vendenheim 5 664 450 450 8 7.9 En lien avec la typologie du parc de logements, les jeunes de 18-24 ans
Wolfisheim 4157 306 280 7,4 6,7 sont fortement présents dans les quartiers Esplanade (33% de la population

Eurométropole de Strasbourg 494069 38 095 613885 totale), Bouse-Krutenau (31%) et Centre-Ville (30%) & Strasbourg.

Bas-Rhin 1125559 92 072 104 219
France métropolitaine 64 134 146 5519 829 3270
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DEMOGRAPHIE

EVOLUTION DE LA POPULATION JEUNE

Part des jeunes dans la population depuis 1999
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0% /\
8% e EMS - 15-19 ans
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5%
1999 2007 2012 2017

Effectifs des jeunes depuis 1999 jusqu'au dernier recensement
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Evolution de la population des jeunes de 11 4 17 ans et de 18 & 24 ans (2012-2017)
Communes de [Eurométropole

Une tendance a la diminution du poids des jeunes dans la

Taux Taux Taux
Nombrede Nombrede d'évolutionde d'éwolution  d'éwolution popula’(ion totale
AL R 11-17 ans 18-24 ans la population des11-17ans des 18-24 ans

it ad i Depuis 2007, | des | de 15-19 de 20-24
Achenheim 2123 178 125 3,9 48 | -126 epuis » @ part‘ s Jeunes Pj = ans ?t . e e
Bischheim 17083 1371 1 866 23 431 36 ans dans la population totale a légérement diminué dans
Blaesheim 1316 92 72 32 122 | 281 lEurométropole. Elle est passée de 7,3% a 6,9% pour les 15-19
Breuschwickersheim 1253 a8 72 -2,2 -85 0,4 o/ A o, _ . L
e v P . a g - ans et de 9,§A) a 89% pour les 20-24 ans, suyant a|n5|ldans
Eckwersheim 1328 106 95 31 12,5 37 les grandes lignes les tendances observées au niveau national.
Entzheim 2390 205 214 19,1 -0,1 14,7
Eschau 5303 476 393 11,9 11,9 16,5 s . . . .
Pro— 57 — ey eg 53 7] Sur la période |ntercen5|ta|re 2Q12—2017, le nombre de jeunes de
Geispolsheim 7 540 693 488 5,8 53 -85 11-24 ans a augmenté moins vite que la population totale dans
:a“gi';f’*‘e“ 1115251"5 ;';'53 :593 i; ':: i:; lEurométropole (+1,4% pour les 11-24 ans, contre 3% pour la

oEnnelm v A =4, . . . . ,

Niotizhaig o e e 77 14 | 154 population totale). Cette dynamique est principalement portée
llikirch-Graffenstaden 26780 1950 2827 15 67 117 par les jeunes de 11-17 ans, qui ont une connu une augmentation
Eol i e a8 St ] 2.5 34 de +2,1% en 5 ans, alors que le nombre de jeunes de 18-24 ans
La Wantzenau 5841 490 326 1,2 -89 -20,3 R o oo N
Lampertheim 3272 286 187 12,3 11,7 12,4 a sur la méme période diminué (-0,7%).
Lingolsheim 18324 1451 1325 82 1 19
Lipsheim 2 600 226 180 4,5 214 -2.1 . . .
ST o - 5 i - 57 Dans lesl communes, les c‘iynamlqges demographlque§ sont
Mundolsheim 4731 332 332 3 18,7 171 contrastées. En valeur relative, la baisse du nombre de jeunes
Niederhausbergen 1590 110 95 16,8 7.6 07 de 11-17 ans a été particulierement marquée a Mundolsheim
Oberhausbergen 5 381 | 379 389 11,7 6,5 | 20,9 179 _ N . 9009 .
s b b i e e R 55 (-17%) et ce.lle des 18-24 ans a Blaesheim (-29%). A contrang, le
Osthoffen 825 81 60 0 27 | aap nombre de jeunes de 11-17 ans a connu une forte augmentation
Ostwald 12604 1118 982 7.9 m 16 a Lipsheim (+21%). Le plus fort accroissement des jeunes de 18-
Plobsheim 4443 359 317 8,1 -2,9 | 5.6 . o
e W i S 03 22 s 24 ans en valeur relative concerne Osthoffen (+44%).
Schiltigheim 31894 2740 2889 0,6 7.3 -7.8
Souffelweyersheim 8001 582 524 6 9,5 -14,5
Strasbourg 280966 20914 | 45192 2,4 1,6 | 1,5
Vendenheim 5 664 450 450 21 13,2 04
Wolfisheim 4157 306 280 4,3 -0,6 | -134

Eurométropole de Strashourg 494 089 38 095 61 885
Bas-Rhin 1125 559 92 072 104 219

France métropolitaine 64 134 146 5519829 5163270
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DEMOGRAPHIE

EVOLUTION DE LA POPULATION JEUNE

Evolution de la population des jeunes de 114 17 ans et de 18 a 24 ans (2012-2017)
Quartiers de Strasbourg

Taux d'évolution

des 11-17 ans (%)

Taux d'évolution
des 18-24 ans (%)

< . Nombrede  Nombre de Part des Partdes  Taux d'évolution de
Siinctiens Fogicon 11-17 ans 18-24 ans 11-17ans 18-24ans la population (%)

Bourse-Krutenau 11150 439 3445 3,9 30,9 -4
Centre-Ville 18 237 859 5454 4,7 29,9 -5,2
Cité de I'lll 4226 411 333 9,7 7,9 -8
Cronenbourg - Cité Nucléaire 9315 1120 787 12 8,4 8,8
Elsau 5678 643 586 11,3 10,3 -10,8
Esplanade 13131 858 4337 6,5 33 -0,1
Gare 13371 705 3183 53 23,8 6,2
Hautepierre 13 286 1587 1474 119 11,1 -7,8
Hohberg 3743 276 360 7,4 9,6 19,6
Koenigshoffen 15156 1446 1454 9,5 9,6 9
Meinau-Canardiére 10429 779 1282 7,5 12,3 -4,5
Meinau-Villas 3760 238 370 6,3 9,8 -0,5
Meinau-ZA plaine des Bouchers 2082 111 452 53 21,7 61,2
Montagne-Verte 12517 1033 1300 8,2 10,4 2,7
Musau 3249 276 296 8,5 9,1 13,3
Neudorf 40745 2113 7015 5,2 17,2 6,1
Neuhof-Cités 10190 1342 1194 13,2 11,7 7,6
Neuhof-Village 11794 969 883 8,2 7,5 13,8
Orangerie-Conseil des XV 20711 1562 3023 7.5 14,6 0
Port du Rhin 2262 171 249 7,5 11 20,7
Poteries 5117 373 534 7.3 10,4 -1,9
Robertsau 17 930 1227 2156 6,8 12 3,3
Spach-Rotterdam 4672 303 785 6,5 16,8 -4
Tribunal 13130 960 2697 7,3 20,5 -0,6
Vieux-Cronenbourg 13121 906 1265 6,9 9,6 6,9
Wacken 1343 185 144 13,8 10,7 -1,7
Strasbourg 280 966 20914 45 192 74 16,1 24
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-14,4
-20,8
4,1
20,6
-14,6
28,1
6,2
1,2
21,2
35,7
-25,6
18,3
22,3
2,6
17,4
3,6
8,9

10,1
9,4
-14,5
7
3,9
4,9
6,7
8,4
1,6

3,4
-1,8
-16,2
5,3
6,4
-2
2,4
-4
38,9
4,2
12
4,8
71
1,5
26,5

18,6

-4,4
31,5
2,4
0,1
4,8
1,6
9,2
6,9
1,5




Evolution de la population des jeunes de 11 4 17 ans et de 18 4 24 ans (2012-2017)
O Quartiers et IRIS* des communes de plus de 10 000 habitants

Quartiers - IRIS

Population

Nombre
de 11-17

ans

Nombre
de 18-24

ans

Part des
11-17 ans

Part des

Centre

Ecrivains et Cheminots
Guirbaden

Z.1. de Bischheim

Quest

Centre-Est et Sud-Est

Est et Centre-Nord
Libermann

Mord-Quest et Quest
Illkirch-Graffenstaden
Centre - Est et Nord
Centre Médiathéque - Gare
Est - Marais

Quest

Quartiers Mord Quest et
Ecrivains

Sud

Vogelau
Schiltigheim
Hoenheim-ouest
Hoenheim-centre
Ried-nord
Ried-sud
Grossmatt
Hoenheim®
Molkenbronn
Bruche
Tanneries
Tiergartel
Domaine du Parc
Foch-nord
Foch-sud
Lingolsheim*
Vigie

Gerlg

Wihrel
Krittweg-Mairie
Kirchfeld-Schloessel
Ostwald*

8 345
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7 523
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5 603
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31894
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3 698
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18 324
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3
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321

710
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19
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258
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FAMILLES - MENAGES

SITUATION FAMILIALE

Jeunes de 11 a4 24 ans selon leur situation familiale sur le territoire (%) en 2017

Eurometropole de Strasbourg (ensemble des communes irisées) 18-24 - 1% 14% 7% 29 %

‘ i

Strasbourg 18-24 -1% vx  [I5RN 1%

Territoire par tranche d'dge

Strasbourg 11-17

0% 25% 50 % 75% 100 %

M Adultes dun couple avec enfant(s)
¥l Adultes dun couple sans enfant
Adultes dune famille monoparentale
Hors famille dans ménage de plusieurs personnes
. Personnes vivant hors ménage
Personnes vivant seules
¥ Enfants d'un couple
M Enfants dune famille monoparentale
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Jeunes autonomes dans leur logement selon la tranche d’age et le sexe dans la population (%) en 2017

25-29 Bas-Rhin 76.2 boe
, T 82,8
@ 25-29 Eurométropole de Strasbourg (ensemble des communes irisées) 89.8
E
2 85,4
2 25-29 Strasbourg 91 B homme
i B femme
@
a . 43
2
5 . g 59,8
= 18-24 Eurométropole de Strasbourg (ensemble des communes irisées) 698
67,6
18-24 Strasbourg 76.2
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Avant 25 ans, la jeunesse refléte une forte diversité de situations
En 2017,96% des jeunes de 11-17 ans vivent chez leurs parents dans lEurométropole de Strasbourg (données disponibles pour les 13 communes « irisées » de lagglomération).

Entre 18 et 24 ans, ce taux est de 34%. A titre de comparaison, la part de jeunes de 18-24 ans vivant chez leurs parents est de 51% dans le Bas-Rhin. Cet écart est & mettre en relation
avec la présence du pdle universitaire qui attire de nombreux jeunes s'installant sur le territoire pour leurs études.

A linstar des tendances habituelles, les jeunes femmes sont plus souvent autonomes que les jeunes hommes. 70% des femmes de 18 a 24 ans ont soit pris leur indépendance vis-

a-vis de leurs parents, soit sont arrivées sur le territoire et sont déja dans un parcours résidentiel de location ou dacces a la propriété, contre 60% des hommes de la méme tranche
dage.
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FAMILLES - MENAGES

JEUNES VIVANT AU SEIN D’UNE FAMILLE MONOPARENTALE

| Jeunes de11 a 17 ans vivant au sein d'une famille monoparentale en 2017
Co Bs et spus-quartiers de -”Euramérrg_e_q{e de Strasbourg

wendenhein

Achenheim
frpcinwickersheim

aaaaaaaaa
...........

Entzheim

Part des 11-17 ans
/ vivant au sein d'une famille
monoparentale (%)

Ly =
Bl 129-61.2
prie Fegershe B 324-429
Moyenne
[ Ll 25,0-32,4 Enisne

18,5-25,0
12,3 -185

donnée non disponible

[ Ewométropale
D Strashourg
[T ] commune / quartier

Reéafisation : EMSAGCT, 03/2021
Source : INSIE RP 2017
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Jeunes de 11 4 17 ans vivant dans une famille monoparentale en 2017

Communes «lriséesy
Communes

Bischheim
Eckbolsheim
Geispolsheim
Hoenheim
Ilkirch-Graffenstaden
La Wantzenau
Lingolsheim
Mundolsheim
Ostwald
Schiltigheim
Souffelweyersheim
Strasbourg

Vendenheim

Eurométropole de Strasbourg*

Bas-Rhin

Nombre

459
142
119
217
491
85
403
45
304
346
158
6 251
81

Part (%)

33,4
24,8
18,5
23,7
25,1
17,3
27,8
14,9
27,1

Une part importante de jeunes de 11 a 17 ans vivent au sein d'une famille monoparentale

En 2017, pres de 3 jeunes de 11-17 ans sur 10 vivent au sein d'une famille monoparentale, soit
9 600 jeunes (données disponibles pour les 13 communes « irisées » de lagglomération).
Ce ratio est supérieur de 7 points a la moyenne départementale.

Dans lescommunes, la part dejeunes de 11-17ans vivant au sein d'une famille monoparentale
varie de 15% pour Mundolsheim a 33% pour Bischheim.

A léchelle infracommunale, plus de la moitié des jeunes de 11-17 ans vivent au sein dune
famille monoparentale dans les quartiers Port du Rhin (61%) et Musau (50%) a Strasbourg
et Libermann (58%) a Illkirch-Graffenstaden.

En France, la part de familles monoparentales est passée de 94% a 24 %
de lensemble des familles entre 1975 et 2017, selon lInsee.

La progression de la monoparentalité est principalement la conséquence de
laugmentation des ruptures de couples qu'ils soient mariés ou non. Choisi ou subi,
ce mode de vie pose des difficultés dorganisation et entraine une baisse notable de
niveau de vie. Il constitue lune des premieres causes de pauvreté. Le niveau de vie
moyen par personne au sein des familles monoparentales est inférieur dun tiers a la
moyenne des autres familles.

Les familles monoparentales ne constituent cependant pas une problématique en soi.
Elles ne rencontrent pas forcément de difficultés. Toutefois, la monoparentalité accroit
les risques de fragilité. La monoparentalité accentue les difficultés plutét qu'elle ne les
crée.
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FAMILLES - MENAGES

JEUNES VIVANT AU SEIN D’UNE FAMILLE MONOPARENTALE

Jeunes de 11 a 17 ans vivant dans une famille monoparentale en 2017
Quartiers de Strasbourg

Quartiers Nombre Part (%)
Bourse-Krutenau 193 42,9
Centre-Ville 234 27
Cité de l'lll 146 35,5
Cronenbourg - Cité Nucléaire 326 29,1
Elsau 192 29,9
Esplanade 238 27,7
Gare 216 30,6
Hautepierre 361 22,7
Hohberg 90 32,7
Koenigshoffen 410 28,2
Meinau-Canardiere 259 33,2
Meinau-Villas 52 21,8
Meinau-ZA plaine des Bouchers 14 12,3
Montagne-Verte 290 28,1
Musau 139 50,4
Neudorf 708 33,5
Neuhof-Cités 521 38,8
Neuhof-Village 218 22,6
Orangerie-Conseil des XV 457 29,2
Port du Rhin 93 61,2
Poteries 111 31,2
Robertsau 309 25
Spach-Rotterdam 127 42
Tribunal 215 22,5
Vieux-Cronenbourg 266 29,6
Wacken 64 34,5
Strasbourg 6 251 29,8
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Jeunes de 11 3 17 ans vivant dans une famille monoparentale en 2017
Quartiers et IRIS* des communes de plus de 10 000 habitants

Quartiers - IRIS Nombre Part (%)

Centre 164 26,1
Ecrivains et Cheminots 193 40

Guirbaden 102 40,5
Bischheim 459 33,4
Centre, Centre-Ouest et Sud-Quest 99 20,3
Centre-Est et Sud-Est 64 17,1
Est et Centre-Nord 147 26,8
Libermann 138 57,7
Nord-Ouest et Ouest 44 14,2
lllkirch-Graffenstaden 491 25,1
Centre - Est et Nord 167 35,2
Centre Médiathéque - Gare 140 23,2
Est - Marais 93 37

Quest 90 28

Quartiers Nord Ouest et Ecrivains 230 32,4
Sud 124 34,4
Vogelau 2 16,7
Schiltigheim 846 31

Hoenheim-ouest 36 26,1
Hoenheim-centre 28 13,8
Ried-nord 25 26,7
Ried-sud 23 12:2
Grossmatt 104 36

Hoenheim* 217 23,7
Molkenbronn 93 36,2
Bruche 35 24,1
Tanneries 35 43

Tiergartel a1 27,4
Domaine du Parc 49 27,3
Foch-nord 69 30,2
Foch-sud 40 15,4
Lingolsheim* 403 27,8
Gerig 56 21,4
Wihrel 119 36,9
Krittweg-Mairie 60 25,1
Kirchfeld-Schloessel 69 2357
Ostwald* 304 |
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FAMILLES - MENAGES

JEUNES ADULTES VIVANT CHEZ LEURS PARENTS

30

Jeunesde25a29a

5
vivant chez leur(s) pa

ent(s) en 2017

Communes et sous-quartiers de I'Eurométropole de Strasbourg

Lampertheim

nnnnnnnnnnnn

nnnnnnnn

uuuuuuu

Platibeim

Part des 25-29 ans vivant chez
leur(s) parent(s) (%)

Il 316-218
B 234-316
17.0-23.4  Moyenne
EMS 13.7
9,2-17,0
38-92

donnée non disponible

[ ewométropole
[ strasbourg
| Commune [ quartier

Reéafisation : EMSAGCT, 03/2021
Source : INSIE RP 2017
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Jeunes de 18 & 24 ans et de 25 & 29 ans vivant chez leurs parents en 2017

Communes «lriséesy
Jeunes de 18 & 24 ans

Communes Nombre Part (%)
Bischheim 915 62,2
Eckbolsheim 363 74,7
Geispolsheim 382 83,7
Hoenheim 618 72,4
Illkirch-Graffenstaden 1093 38,5
La Wantzenau 310 88,6
Lingolsheim 874 65,8
Mundolsheim 233 71
Ostwald 729 74,3
Schiltigheim 1596 55,2
Souffelweyersheim 346 69,9
Strasbourg 12 527 27,7
Vendenheim 256 65,9

Eurométropole de
Strasbourg*

Nombre Part (%)
197 18,1
98 23,2
84 19,5
144 24,3
201 1,7
115 37,1
164 15,2
45 21,5
163 22,1
408 16,6
136 27,2
2 874 1,7
62 25,5

A partir de 18 ans, une part importante des jeunes a quitté le foyer familial

En 2017, 35% des jeunes de 18-24 ans ans vivent encore chez leurs parents dans
Eurométropole de Strasbourg (données disponibles pour les 13 communes « irisées » de
lagglomération). Cette moyenne cache toutefois des disparités fortes entre les communes.
A Strasbourg, en lien avec la forte présence d'étudiants, seuls 28% des jeunes de 18-24 ans
vivent encore chez leurs parents. Dans les autres communes de lagglomération, cette part
varie de 38% pour lllkirch-Graffenstaden a 89% pour la Wantzenau.

En lien avec lavancée en &ge, la part de jeunes de 25-29 ans vivant chez leurs parents n'est
plus que de 14% au sein de 'Eurométropole. A léchelle des communes pour lesquelles
linformation est disponible, la part de jeunes de 25 a 29 ans vivant chez leurs parents varie
de 12% pour Strasbourg a 37% pour la Wantzenau.

Dans certains quartiers de lagglomération, la part de jeunes de 25-29 ans vivant encore
chez leurs parents dépasse 40% de la population de cette tranche d'age : Ried-Sud a
Hoenheim (53%), Est-Marais & Schiltigheim (42%) et Elsau a Strasbourg (41%).

Lacces a un logement a soi, au méme titre que lacces a lautonomie financiere, est l'un des critéres les plus fréquemment retenus pour approcher la question de

lentrée dans la vie adulte. La tres grande majorité des jeunes résident chez leurs parents jusqu’a 18 ans. Au-dela, la question du départ du domicile parental se pose soit
dans le cadre dune entrée dans le monde du travail pour les jeunes ayant suivi un cursus d'études plus court, soit dans le cadre d'une poursuite détudes. La distance séparant le
lieu du domicile parental de celui de l'emploi ou des études est, lorsque celle-ci devient trop grande, un facteur quasi obligatoire de décohabitation juvénile.

’age médian auquel le jeune a tendance & quitter le foyer familial a trés peu changé depuis de nombreuses années (autour de 23 ans au niveau national). Toutefois, lhébergement
est plus souvent financé par les parents, lindépendance financiére est plus tardive et larrivée du premier enfant repoussée. Pour les jeunes, l'un des moments phares de vulnérabilité
est souvent celui du départ du domicile parental associé a la prise dautonomie financiere. La possibilité de se loger ou non a un co(t raisonnable, le caractere précaire ou non des
emplois auxquels les jeunes actifs accédent, la possibilité ou non d'un soutien financier par la famille sont autant de modalités susceptibles d'interférer sur le risque de vulnérabilité.

Dans les quartiers populaires, les jeunes, particulierement les hommes, rencontrent plus de difficultés a quitter le domicile parental. Deux facteurs particulierement présents dans
ces territoires freinent lémancipation économique et résidentielle : le fort chémage des jeunes et le faible niveau de qualification (les deux étant correlés). Les cohabitations entre
grands enfants et parents sont ainsi de plus en plus fréquentes dans les quartiers d’habitat social et sont bien souvent subies et non choisies.
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FAMILLES - MENAGES

JEUNES ADULTES VIVANT CHEZ LEURS PARENTS

Jeunes de 18 a 24 ans et de 25 a 29 ans vivant chez leurs parents en 2017
Communes de Strasbourg

Jeunes de 18 a 24 ans | Jeunes de 25 a 29 ans

Quartiers Nombre Part (%) Nombre Part (%)
Bourse-Krutenau 228 6,6 56 4
Centre-Ville 397 7.3 101 4,7
Cité de U'lll 273 82,6 72 39,9
Cronenbourg - Cité Nucleaire 506 64,4 166 23,4
Elsau 467 80,7 104 40,7
Esplanade 544 12,6 144 15,7
Gare 430 13,5 70 3,8
Hautepierre 1137 77,3 265 30,4
Hohberg 185 51,5 60 16,5
Koenigshoffen 856 58,9 146 14,6
Meinau-Canardiére 697 54,4 145 19,3
Meinau-Villas 128 34,7 17 6,4
Meinau-ZA plaine des Bouchers 38 8,6 11 5,5
Montagne-Verte 600 46,1 171 16,1
Musau 207 71,3 51 23,3
Neudorf 1297 18,4 265 5,6
Neuhof-Cités 907 75,5 216 31,6
Neuhof-Village 530 60,5 193 25,5
Orangerie-Conseil des XV 815 27,2 133 10,6
Port du Rhin 100 42,8 12 8,5
Poteries 207 39,1 69 11,5
Robertsau 718 5352 156 14,6
Spach-Rotterdam 180 22,9 47 13,5
Tribunal 465 17,2 99 7
Vieux-Cronenbourg 509 40,8 85 7,2
Wacken 97 67,2 10 21,9
Strasbourg 12 527 27,7 2 874 11,7
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Jeunes de 18 & 24 ans et de 25 a 29 ans vivant chez leurs parents en 2017

Quartiers et IRIS* des communes de plus de 10 000 habitants

Quartiers - IRIS
Centre
Ecrivains et Cheminots
Guirbaden
Bischheim

Centre, Centre-Quest et Sud-
Quest

Centre-Est et 5ud-Est
Est et Centre-Nord
Libermann
Hord-Ouest et Quest
lllkirch-Graffenstaden
Centre - Est et Nord
Centre Médiathéque - Gare
Est - Marais

Quest

Quartiers Nord Ouest et Ecrivains
Sud

Vogelau

Schiltigheim
Hoenheim-ouest
Hoenheim-centre
Ried-nord

Ried-sud

Grossmatt
Hoenheim*
Molkenbronn

Bruche

Tanneries

Tiergartel

Domaine du Parc
Foch-nord

Foch-sud
Lingolsheim*

Gerig

Wihrel
Krittweg-Mairie
Kirchfeld-Schloessel
Autre IRIS

Ostwald*

Jeunes de 18 a 24 ans

Nombre Part (%)
402 60,7
367 65,8
147 59,3
915 62,2
147 59,3
207 39,8
262 22,5
139 84,9
162 43,4

1093 38,5
289 46,8
373 53
145 72,9
168 49,7
374 74,7
240 48,8

8 20

1596 55,2
89 69,7
152 59,4
89 71,1
141 87,6
148 80,1
618 72,4
203 72,2
99 73,9
43 37,9
150 68,1
105 71,5
140 61,6
133 64,9
874 65,8
141 83,4
214 72,8
150 62
224 82,1
729 74,3
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Jeunes de 25 a 29 ans
Nombre Part (%)

66 1,7
81 24,3
50 28,5
197 18,1
50 28,5
26 9,2
29 5.4
21 15,4
45 12,3
201 11,7
74 13,4
92 17
63 41,8
20 7,9
95 25,7
58 10,7
4 11,1
408 16,6
19 13,7
2 14,4
14 4,7
35 53,3
44 40,1
144 24,3
24 13,2
36 28,2
1 7
35 8,8
19 13,3
5 3,9
34 16
164 15,2
13 13,6
50 24
55 19,2
43 21,2
2 22,3
163 22,1
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FAMILLES - MENAGES

PARENTALITE PRECOCE

Jeunes femmes de 16 a z\dﬁans avec au moins.un enfant a charge en 2017

Copimuries et sous-quartiers de I'Eurométropole de Strashourg

Basse
Zom

(13
oo
Fochirsbery

Part des femmes
de 16-24 ans avec enfant(s)
a charge (%)
Il 127-187
Bl 55-137
B s5.8-95
Moyenne
28-58 EMS 4.1
0,2-28
donnée non disponible
[ ewométropale
[ strasbourg

Odile
[ 1 commune / quartier
8 Jkm Realisation : EMSAGCT, 03/2021
Source : INSIE RP 2017
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Femmes de 16 a 24 ans avec au moins un enfant a charge en 2017

Communes «lriséesy

Communes Nombre
Bischheim 82
Eckbolsheim 5
Geispolsheim 10
Hoenheim 33
Illkirch-Graffenstaden 46
La Wantzenau 15
Lingolsheim 67
Mundolsheim 10
Ostwald 58
Schiltigheim 122
Souffelweyersheim 25
Strasbourg 969
Vendenheim 19

Eurométropole de

Part (%)
9
1,5
2,8
5,7
2,8
7,9
7.8
5,4
9,5
6,3
8,5
3,5
73

Strasbourg® = 1460 4,
Bas-Rhin 3 050

En 2017, 4% des jeunes femmes de 16-24 ans ont au moins un enfant a charge dans
lEurométropole, contre 5% pour le département du Bas-Rhin (données disponibles pour
les 13 communes « irisées » de lagglomération).

Dans les communes, la part de jeunes femmes de 16-24 ans ayant au moins un enfant a
charge varie de 1,5% a Eckbolsheim a 95% a Ostwald.

Dans certains quartiers de lagglomération, la part de jeunes meéres de 16-24 ans est trois
fois supérieure a la moyenne eurométropolitaine : Musau & Strasbourg (19%), Libermann
3 lllkirch-Graffenstaden (17%), Guirbaden & Bischheim (17%), Wihrel & Ostwald (15%),
Neuhof-Cités et Port-du-Rhin a Strasbourg (14%).

En France métropolitaine, les femmes ont en moyenne aujourd’hui leur premier enfant a 28 ans, soit quatre ans plus tard qu'a la fin des années 1960.

En milieu urbain, les jeunes des quartiers populaires sont plus souvent parents que ceux résidant dans le reste de lagglomération. Cette problématique concerne plus souvent les
jeunes femmes que les jeunes hommes : a age identique, les premiéres sont trois fois plus souvent parents que les seconds. Ceci tient, pour l'essentiel, a une mise en couple en
moyenne plus précoce pour les jeunes femmes.

Mises en couples précoces, maternités précoces, ... constituent parfois, en particulier pour des jeunes femnmes de milieux trés modestes, une maniére particuliére d'entrer dans un
statut dadulte susceptible de leur octroyer une forme de reconnaissance sociale.

Cette situation peut se repercuter sur leur statut dactivité. Faute de possibilité daccueil pour leurs enfants, certaines jeunes femmes se retirent du marché du travail et sacrifient

une part de leur autonomie.
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FAMILLES - MENAGES

PARENTALITE PRECOCE

Femmes de 16 a 24 ans avec au moins un enfant a charge en 2017
Communes de Strasbourg

36

Sous-quartiers Nombre Part (%)
Bourse-Krutenau 18 0,8
Centre-Ville 8 0,2
Cité de l'lU 16 6,8
Cronenbourg - Cité Nucléaire 50 9,4
Elsau 32 7,9
Esplanade 13 0,5
Gare 45 2,5
Hautepierre 60 6,7
Hohberg 27 11,3
Koenigshoffen 109 11,2
Meinau-Canardiére 52 6,7
Meinau-Villas 7 2,8
Meinau-ZA plaine des Bouchers 18 8,1
Montagne-Verte 75 9,2
Musau 32 18,7
Neudorf 62 1,5
Neuhof-Cités 102 13,6
Neuhof-Village 79 13
Orangerie-Conseil des XV 34 1,8
Port du Rhin 27 13,7
Poteries 13 3,6
Robertsau 18 1,4
Spach-Rotterdam 17 3,4
Tribunal 21 1,3
Vieux-Cronenbourg 33 4
Wacken
Strasbourg 969 3,5
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Femmes de 16 a 24 ans avec au moins un enfant a charge en 2017
Quartiers et IRIS* des communes de plus de 10 000 habitants

Sous-quartiers - IRIS Nombre Part (%)
Centre 24 \ 4,9
Ecrivains et Cheminots 39 12,8
Guirbaden 19 16,6
Bischheim
Centre, Centre-Ouest et Sud-Ouest 6 1,7
Centre-Est et Sud-Est 6 Fi
Est et Centre-Mord 8 1,4
Libermann 2 16,8
Nord-Ouest et Ouest 3 1,3
Illkirch-Graffenstaden
Centre - Est et Nord 19 4,3
Centre Médiathéque - Gare 26 5,8
Est - Marais | 5 | 4
Ouest 19 8,2
Quartiers Nord Quest et Ecrivains | 30 ‘ 8.3
Sud 24 7.9
Vogelau
Schiltigheim 2
Hoenheim-ouest 5 \ 5,5
Hoenheim-centre 8 5
Ried-nord 6 ‘ 8.4
Ried-sud 9 7,5
Grossmatt 6 4
Hoenheim*
Molkenbronn 23 12
Bruche 2 2,4
Tanneries | 4 ‘ 6
Tiergartel 14 9,2
Domaine du Parc | 4 \ 3,9
Foch-nord 15 11,6
Foch-sud 6 4,1
Lingolsheim*
Gerig 5 4,1
Wihrel 31 14,9
Krittweg-Mairie | 6 \ 3,8
Kirchfeld-5chloessel 17 11,9
Ostwald* 59 9.5
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EDUCATION

SCOLARISATION DES JEUNES

Jeunes de'15 a 17 ans scolarisés
Conrmunes et sous-quartiers e!'Euromél‘r;ngp{e de Strashourg

i

[
oy
Knckeribery

Molsheim-Mutsig

Taux de scolarisation
des 15-17 ans (%)

Molsheim-Mutsig

Jeunes de'18 a 24 ans scolarisés
Conrmunes et sous-quartiers de I'Eurométropole de Strasbourg

e

[
oy
Knckeribery

Taux de scolarisation
des 18-24 ans (%)

I 73.8-916
B 95,3 - 100
I 94,8 - 98,3 Moyedne Bl 61,1-788 Moyenne
et EMS 94.6 e 50,7 -611 EMS 67.8
[ 89,4-948
Rosheiet 39,6 -50,7
86,2-89.4 0,0-39.,6
Faible densité de population & N :
(secteurs d'activité, foréts...) Faible densité de population
(secteurs d'activité, foréts...)
. 3 [ ewoménapale e 1 [ eurométropote
e [ ssbours N o _(“‘:ﬂ__‘ [ swasbourg
[ commune / quartier & [ ] commune / quarties
® $ 2km Pt » 2k e
ey o * INSEE RP 2017
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Jeunes scolarisés de 15-17 ans et 18-24 ans en 2017
Communes de [Eurometropole

Jeunes de 15 a 17 ans

Jeunes de 18 & 24 ans

Le poids important des jeunes scolarisés

Communes Nombre Part (%)

Achenheim 84 96,6 75 60,0

Bischheim 598 94,9 742 50,6 En 2017,95% de la population agée de 15 a 17 ans de lEurométropole de Strasbourg
Blaesheim 39 100,0 41 56,9 s . . . . P . ;.
T P 5 97,6 i 55.9 est scolarisée, soit environ 15 500 jeunes. Cette proportion est [égérement inférieure
Eckbolsheim 3 9,6 199 44,2 aux moyennes départementale et nationale. Parmi les jeunes de 15 a 17 ans, ce
Eckwersheim 53 98,2 47 49,8 N . . ..

Erizhéin o o 102 AT sont prés de 900 jeunes qui ne sont pas scolarisés. Dans les communes la part
Eschau 215 96,7 207 52,6 des jeunes agés de 15 a 17 ans scolarisés varie de 91% pour Ostwald a 100% pour
Fegersheim 204 96,7 208 53,7 . . . .

Eohre 281 9.2 253 51.8 Blaesheim, Hangenbieten, Kolbsheim, Oberschaeffolsheim et Osthoffen.

:a"sz“?‘ete" :; ‘9”;‘:’ :5: ;g: Dans certains quartiers de lagglomération, plus d'1 jeune de 15-17 ans sur 8 n'est

loenheim » ' ., " . N .
Holtzheim 108 97.3 121 52,1 plus scolarisé : Neuhof-Cités (14%) et Port du Rhin (13%) a Strasbourg, Quartiers
Illkirch-Graffenstaden 828 94,6 179 632 Nord Ouest et Ecrivains & Schiltigheim (13%), Tanneries a Lingolsheim (15%), Wihrel
Kolbsh 39 100,0 3 48,2

olbsheim L ' Y

La Wantzenau 201 97,1 188 57,7 3 Ostwald (16%).

Lampertheim 121 98,2 109 58,6

Lingolsheim 563 94,0 643 48,4 . o ) R )
Lipsheim 92 98,9 101 56,0 Aprés 18 ans, le taux de scolarisation baisse avec lage. En 2017,68% de la population
Mittelhausbergen 40 97,7 68 57,1 3gée 18 a 24 ans est scolarisée, soit environ 42 000 jeunes. Du fait de la présence
Mundolsheim 132 96,4 193 58,3 R . L . L.

Niederhausbergen 41 97,7 49 51,5 du péle universitaire, cette proportion est nettement supérieure aux moyennes
gz:‘r:::::::::m ‘;3 ;’050'1 27‘: :zi départementale (56%) et nationale (52%).

Osthoffen 37 100,0 41 68,3 Dans les communes, la part des jeunes de 18 a 24 ans scolarisés varie de 44% pour
R— - o - . Eckbolsheim & 74% pour Strasbourg. A échelle infracommunale, la part des jeunes
Reichstett 148 97,4 130 48,3 de 18 & 24 ans scolarisés est particulierement faible au Hohberg (38%) et & Neuhof-
Schiltigheim 1098 91,6 1275 44,1 P o, . L. N Ty . o
TR 555 o3 i adt Cités a Strasbourg (33%), Quartiers Nord Ouest et Ecrivains & Schiltigheim (38%).
Strasbourg 8382 93,9 33218 73,6
Vendenheim 176 93,9 240 53,3 . L .4 . . . . . ..
Woifhetn 121 rn = 526 La jeunesse a bénéficié de lallongement des durées de scolarisation des années soixante au milieu
Eurométropole de Strasbourg , _ des années quatre-vingt-dix. Les taux de scolarisation ont ainsi progressé a tous les &dges, dabord dans
Bas-Rhin . . . ;. . N . C 1z . .

Frants nebiropsiitaing S0 3959817 %33 le secondaire, puis dans enseignement supérieur. Contrairement a certaines idées recues, le niveau des jeunes

ne cesse de sélever.

Il 'en demeure pas moins que la jeunesse se présente sous des jours trés divers. Entre 15 et 25 ans, les situations sont contrastées. A 19 ans, un tiers des jeunes nest plus
scolarisé. Le plus souvent, ils exercent un emploi, rarement durable, ou sont au chémage. Certains ont déja connu le monde du travail via lapprentissage. A 20 ans, environ 40
% d'une génération se trouve a luniversité. A 23 ans, un jeune sur cinq est encore scolarisé dans le supérieur. Les études longues sont donc loin d'étre généralisées. La non
scolarisation est davantage marquée chez les hommes que les femmes. Le rapport a lécole dépend pour une bonne part du milieu social dorigine. A 18 ans, 9 % des enfants
douvriers sont a luniversité, contre 45 % des enfants de cadres (source: Observatoire des inégalités).

Les jeunes résidants les quartiers prioritaires de la ville sont par ailleurs moins souvent scolarisés que les autres. Ils accédent moins souvent aux études post-baccalauréat, et

surtout aux études de haut niveau. Les effets de découragement, le sentiment dinutilité du dipléme pour accéder a lemploi expliquent sans doute pour partie cette situation.
Moins formés, leurs chances pour prendre leur indépendance vis-a-vis de leur famille et de sautonomiser en sont réduites.
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EDUCATION

SCOLARISATION DES JEUNES

Jeunes scolarisés de 15-17 ans et 18-24 ans en 2017

Quartiers de Strasbourg

Quartiers
Bourse-Krutenau
Centre-Ville
Cité de l'lll
Cronenbourg - Cité Nucléaire
Elsau
Esplanade
Gare
Hautepierre
Hohberg
Koenigshoffen
Meinau-Canardiére
Meinau-Villas
Meinau-ZA plaine des Bouchers
Montagne-Verte
Musau
Neudorf
Neuhof-Cités
Neuhof-Village
Orangerie-Conseil des XV
Port du Rhin
Poteries
Robertsau
Spach-Rotterdam
Tribunal
Vieux-Cronenbourg
Wacken
Strasbourg

Jeunes de 15 a4 17 ans

Nombre
297
437
188
416
309
358
384
673
106
543
433
146

49
427
149
958
477
392
728

63
162
531
151
476
358

89

8 382

Part (%)
98,3
99,1

95
92,2
94,8
26,8
94,8
91,8

100
96,8
91..7
100
100
96,9

99
96,8
86,2

96

100

87
97.5
99,8

100
98,1
96,5
100
93,9

Jeunes de 18 a 24 ans

Nombre
2942
4747

179
360
290
4016
2 477
746
123
723
672
283
353
681
130
5502
403
401
2952
116
269
1917
618
2271
747
97
33 218

Part (%)
85,6
85,8
447
45,7
44.6
91,6
77,1
50,7
37,9
51,6
52,4
72,8
88,1
52,4

46
78,2
33,5

47
89,6
49,7
50,8

83
78,8
83,3
59,8

67
73,6
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Jeunes scolarisés de 15-17 ans et 18-24 ans en 2017

Quartiers et IRIS* des communes de plus de 10 000 habitants

Jeunes de 15 a 17 ans

Quartiers Nombre Part (%)

Centre 285 95,5
Ecrivains et Cheminots 220 95,5
Guirbaden 94 92,7
Bischheim 598 94,9
Centre, Centre-Ouest et Sud-

Ouest 191 89,3
Centre-Est et Sud-Est 145 94,4
Est et Centre-Nord 256 100
Libermann 107 90,9
Nord-Ouest et Quest 129 96,3
llikirch-Graffenstaden 828 94,6
Centre - Est et Nord 198 95,3
Centre Médiathégue - Gare 266 89,4
Est - Marais 84 24,1
Ouest 140 92,5
Quartiers Nord Quest et

Ecrivains 265 86,8
Sud 140 98
Vogelau 5 100
Schiltigheim 1098 91,6
Hoenheim-ouest 65 100
Hoenheim-centre 86 97
Ried-nord 47 100
Ried-sud 97 100
Grossmatt 138 95,3
Hoenheim* 428 97,8
Molkenbronn 146 95,6
Bruche 51 89,9
Tanneries 23 85
Tiergartel 116 90,9
Domaine du Parc 64 100
Foch-nord 90 98,9
Foch-sud 72 91,5
Lingolsheim* 563 94
Gerig 89 21,5
Wihrel 128 83,5
Krittweg-Mairie 107 99
Kirchfeld-Schloessel 113 94,4
Autres IRIS 1 100
Ostwald* 438 91,4

Jeunes de 18 a 24 ans

Nombre Part (%)
350 53
281 50,4
111 45
742 50,6
380 61,5
315 60,6
B31 71,3

72 43,9
198 53,1
1796 63,2
191 47,3
3N 48,5
a8 44,6
124 36,7
193 38,5
213 43,4
24 27,7
1275 44,1
67 52,5
133 52
72 57,5
98 61
87 46,9
456 53,5
146 52
73 54,4
57 50,2
104 47,2
72 48,8
100 44,2
90 44,1
643 48,4
9 58,3
129 438
128 52,7
142 52,2
497 50,6
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EDUCATION

SORTANTS PRECOCES DU SYSTEME SCOLAIRE

Molshelm-Mutsig

Canton
de
Bosheim

Jeunesde183a24a n;r?écolarisés et sans.dipléme™ en 2017
Communes et sous-quartiers e!'Eummét;g

ole de Strashourg

Pays

Part des 18-24 ans
on scolarisés
ans diplome* (%)

Bl z37-33,7
Il 153-23.7
I 99-158
Moyenne
%3294 EMS 6.5
0,8-4,5
donnée non disponible
[ eurométropole
D Strashourg
[ ] commune / quartier

*sars dipldme ou au mieux BEPC, brevet
des colléges ou DNE

Reéafisation : EMSAGCT, 03/2021
Source : INSIE RP 2017

E\m;lution .dés jeunes-t-:l-e'\l-.‘slé -24 ans non sé D Iarisésm
et sans diplome* (2012-2017)

Hoguenay

Communes et spus-quartiers de I'Eurométropole ge Strasboury rirad

Canton
de
Bosheim

42

Evolution des 18-24 ans

non scolarisés et sans

diplome* (en points)

Bl z1-75

Bl 22-21  Moyenne
EMS -2.1

0 59--24

-12,1--5,9

19,4 --12,1

donnée non disponible

[ euromeétropote
[ strasboure
[ commune / quartier

*sans dipltme ou au mieux BEPC, brevet
des colléges ou DNE

Réolsation ;| EMS/GCT, 06,2021
Sowrce ; INSEE RP 2037
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Evolution des jeunes de 18 & 24 ans non scolarisés et sans dipléme (2012-2017)

Communes «lriséesy

Part (%)

2017

Taux d'évolution

Communes Ng?.lb?re
Bischheim 152
Eckbolsheim 59
Geispolsheim 30
Hoenheim 85
Ilkirch-Graffenstaden 171
La Wantzenau 5
Lingolsheim 144
Mundolsheim 5
Ostwald 85
Schiltigheim 368
Souffelweyersheim 10
Strasbourg 2 626
Vendenheim 14

Eurométropole de Strasbourg*

10,3
12,2
6,5
9,9

1,4
10,9
1,5
8,6
12.7

5,8
3,7

(en points)
-4,3
6,2
-6,8
-1,5
2.2
-0,7
-4,2

3,6
07
9,3

-4,8

Bas-Rhin

Les sortants précoces du systéme scolaire représentent 6,5% des jeunes de 18-24
ans de 'Eurométropole (donnée disponible uniquement pour les 13 communes «
irisées »). Pour comparaison, ils représentent 75% de la population de 18-24 ans
du Bas-Rhin. Entre 2012 et 2017, la part de sortants précoces du systéme scolaire
a diminué du 2 points, suivant les tendances observées aux niveaux départemental
et national.

Dans les communes, la part des sortants précoces du systéeme scolaire varie de 1%
pour la Wantzenau & 13% pour Schiltigheim (370 jeunes). A Strasbourg, 6% des
jeunes de 18-24 ans sont concernés, soit 2 630 jeunes.

Dans certains quartiers de lagglomération, ce ratio est plus de 5 fois supérieur a
la moyenne eurométropolitaine : Neuhof-Cités (34%), Cit¢ de llll (24%), Elsau
(22%), Cronenbourg - Cité Nucléaire (20%), a Strasbourg, Quartiers Ouest (20%) a
Schiltigheim.

Lindicateur sur les sortants précoces du systéme scolaire mesure la part des jeunes agés de 18 a 24 ans qui sont en dehors de tout systeme de formation et qui sont
peu ou pas dipldmés (au plus le dipléme national du brevet). Cet indicateur, associé & lobjectif de réduire léchec scolaire, fait partie des indicateurs de la stratégie de
lUnion européenne en faveur de la croissance et de l'emploi : lobjectif de [Union est davoir moins de 10 % de sorties précoces.

Cet indicateur permet également dapprocher les situations de décrochage scolaire. Entre absentéisme lourd, sortie prématurée du systéme scolaire ou absence de dipléme
et de qualification, la notion de « décrocheur » fait débat entre spécialistes et varie selon les critéres retenus par les institutions et les organismes confrontés a cette question.
Les raisons de ce phénomeéne sont complexes et souvent multidimensionnelles (scolaires, personnelles, familiales, socio-économiques, culturelles, ...). Toutefois, les difficultés
scolaires précoces et le sentiment derreurs dorientation scolaire (vécue comme subie ou ratée) restent souvent trés prégnantes. A noter que les jeunes hommes sortent plus
souvent de leur parcours scolaire non diplémés que les femmes.

En quarante ans, la proportion de jeunes sortants précoces du systéme scolaire a été divisée par cing. Lévolution est importante, méme slil reste encore de nombreux jeunes qui
quittent le systéme scolaire chaque année avec un bagage faible.
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EDUCATION

SORTANTS PRECOCES DU SYSTEME SCOLAIRE

Evolution des jeunes de 18 4 24 ans non scolarisés et sans dipléme (2012-2017)
Quartiers de Strasbourg

Quartiers Ngg‘::c?re Pa;&{;&] d‘évorjzzn (en
points)

Bourse-Krutenau 59 1,7 -0,1
Centre-Ville 43 0,8 -0,9
Cité de LIl 78 23,7 3,8
Cronenbourg - Cité Nucléaire 157 19,9 -1,7
Elsau 126 21,7 -1,7
Esplanade 88 2 0,2
Gare 61 1,9 -3
Hautepierre 254 17,2 -3,1
Hohberg 57 15,8 -19,4
Koenigshoffen 195 13,4 -1,6
Meinau-Canardiére 160 12,5 -5
Meinau-Villas 7 1,8 -2,6
Meinau-ZA plaine des

Bouchers 15 3.5 1,6
Montagne-Verte 186 14,3 -2,9
Musau 79 27,3 7,5
Neudorf 164 2 -3,7
Neuhof-Cités 405 33,7 -2,8
Neuhof-Village 149 17,1 -0,4
Orangerie-Conseil des XV 39 1,3 -0,3
Port du Rhin 34 14,6 12,6
Poteries 35 6,5 -1.7
Robertsau 35 1,6 -0,3
Spach-Rotterdam 30 3,8 7,7
Tribunal 34 1,3 -1,3
Vieux-Cronenbourg 55 4.4 -5,2
Wacken 13 8,8 4,3
Strasbourg 2 626 5.8 -2
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Evolution des jeunes de 18 4 24 ans non scolarisés et sans dipléme (2012-2017)
Quartiers et IRIS* des communes de plus de 10 000 habitants

Taux
Quartiers - IRIS Nombre 2017  Part (%) 2017  d'évolution (en
points)

Centre 43 6,5 -4.4
Ecrivains et Cheminots 73 131 -2,7
Guirbaden 36 14,4 -6,2
Bischheim 152 10,3 -4.3
Centre, Centre-Ouest et Sud-
Ouest 49 8 1
Centre-Est et Sud-Est 30 5,8 3,2
Est et Centre-Nord 60 5.1 -0,1
Libermann 15 9,1 -16,1
Nord-Ouest et Quest 17 4,5 -5,2
llkirch-Graffenstaden 171 6 -2.2
Centre - Est et Nord 34 5.5 5,2
Centre Médiathéque - Gare 82 11,7 -4,4
Est - Marais 25 12,7 -0,5
Ouest. 69 20,3 7.6
Quartiers Mord Quest et
Ecrivains 81 16,2 -4.3
Sud T2 14,6 7.5
Vogelau 5 11,8 -18,9
Schiltigheim 368 12,7 -1,2
Hoenheim-guest 8 6,5 -4,3
Hoenheim-centre 19 7.3 0,1
Ried-nord 11 8,9 -1.6
Ried-sud 26 16,1 8,5
Grossmatt 1 11,2 -7,5
Hoenheim* 85 2.9 -1,5
Molkenbronn 28 10 2.1
Bruche 19 13,9 6,1
Tanneries 12 10,7
Tiergartel 40 18 -14,1
Domaine du Parc 18 12,1 -1.6
Foch-nord 19 8,5 -3,7
Foch-sud 9 4.2 -6,7
Lingolsheim* 145 10,9 -4,2
Gerig 6 3,7 0,7
Wihrel 47 16,1 -0,6
Krittweg-Mairie 8 3.4 -5,4
Kirchfeld-Schloessel 19 6,9 -5,8
Autres IRIS 4 100 22,1
Dstwald® 84 8,6 -1,6
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EMPLOI

PRECARITE DE LUEMPLOI

Jeunes actifs occupés de\féé 24 ans en emploij précaire en 2017

Communes et sous-quartiers e!'fummétg&gg{e de Strashourg
Zom Poys
Rhénan

Région
de
Molshedm-Mutzig

Part des 15-24 ans actifs
occupés ayant un emploi
précaire (%)
Il 65.0-1000

49,2 - 65,0
. s 5 Moyenne
I 333-492  Ems3e
[ 254-333

20,0 - 25,4

Canton
de
Bosheim

donnée non disponible

[ evramétropole
[ strasboure

[ commune / quartier

Reisation : EMS/GCT, 06,2021
Source : INSEE RP 2017
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Jeunes actifs occupés de 15 & 24 ans en emploi précaire en 2017

Communes «lriséesy

Nombre de
Communes contrats
précaires

Bischheim 174
Eckbolsheim 98
Geispolsheim 50
Hoenheim 106
Illkirch-Graffenstaden 523
La Wantzenau 30
Lingolsheim 173
Mundolsheim 60
Ostwald 101
Schiltigheim 395
Souffelweyersheim 41
Strasbourg 4 640
Vendenheim 66

Eurométropole de Strasbourg*

Bas-Rhin

Nombre de
jeunes actifs
occupés

557
240
164
322
1168
150
558
155
385
1237
198
12 584
194

Part des jeunes
en emplois
précaire (%)

31,3
40,8
30,3
32,9
44,8
20
31
38,8
26,1
31,9
20,6
36,9
34,1

En 2017, pres de 18 000 jeunes de 15 a 24 ans sont des actifs occupés dans
lEurométropole (données disponibles uniquement pour les 13 communes «
irisées » de lagglomération). Parmi eux, 36% occupent un emploi précaire (hors
apprentissage), soit environ 6 500 jeunes. Ce ratio est légérement supérieur a la
moyenne départementale.

Le sexe n'est plus un clivage central en matiére de précarité. Les jeunes femmes sont
ainsi un peu plus souvent en CDI que les jeunes hommes (43,5% pour les femmes
de 18-24 ans contre 42,9% pour les jeunes hommes). Il est toutefois a noter que les
jeunes femmes occupent deux fois plus souvent des emplois a temps partiel que les
jeunes hommes.

Dans les communes pour lesquelles linformation est disponible, la part de jeunes
actifs occupés de 15 a 24 ans en emploi précaire varie de 21% a Souffelweyersheim
a 45% a Illkirch-Graffenstaden.

Au sens du recensement, la population active ayant un emploi (ou les actifs ayant un emploi) comprend les personnes qui déclarent étre dans une des situations suivantes
: exercer une profession (salariée ou non), méme a temps partiel ; aider un membre de leur famille dans son travail (méme sans rémunération) ; étre apprenti, stagiaire
rémunéré ; étre chdmeur tout en exercant une activité réduite ; étre étudiant ou retraité mais occupant un emploi. Cette définition permet dappréhender les situations mixtes ou
intermédiaires au regard de lactivité, lemploi ou le chémage.

Le taux d'emploi précaire correspond a la part demplois en intérim, en contrat & durée déterminée (CDD), en contrats aidés, en stage rémunérés. Lapprentissage est un contrat précaire,
mais assorti dune formation, ce qui le distingue du CDD et de lintérim. Dans cet indicateur, lapprentissage n'est ainsi pas pris en compte.

Les jeunes sont les premiers touchés par la précarité de lemploi. «Au niveau national, les 15-29 ans forment a eux seuls la moitié des précaires. La précarité est devenue la régle en
matiere dinsertion des jeunes peu ou pas diplémés. Hormis les plus diplémés, pour la grande majorité des jeunes, linsertion durable dans lemploi ne se fait quapres plusieurs années
de stages et de contrats courts. Le critére central reste le dipléme. Jeunes ou moins jeunes, la précarité marque avant tout les milieux populaires. La précarisation du travail n'est pas
généralisée : un marché du travail a deux vitesses s'est développé avec une grande majorité de stables d'un c6té, et une minorité dinstables de lautre. Les premiers mesurent mal les
conséquences de la « flexibilité du travail » dans la vie des seconds. QU'il sagisse de logement, dactivités de loisirs ou de vacances, de capacité a former un couple et avoir des enfants
par exemple, la vie des instables est trés éloignée de celle des stables. Cette insécurité nourrit de fortes tensions sociales. » (source : Centre dobservation de la société).
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EMPLOI

PRECARITE DE LUEMPLOI

Jeunes actifs occupés de 15 a 24 ans en emploi précaire
Quartiers de Strasbourg

Nombre de Nombre de Part des jeunes
Quartiers contrats jeunes actifs en emplois
précaires occupés précaire (%)

Bourse-Krutenau 32 741 43,3
Centre-Ville 478 1326 36

Cité de l'lll 28 94 30

Cronenbourg - Cité Nucléaire 119 316 37,7
Elsau 71 162 43,6
Esplanade 310 861 36

Gare 332 996 334
Hautepierre 195 500 39,1
Hohberg 64 170 37,6
Koenigshoffen 211 579 36,4
Meinau-Canardiére 181 529 34,2
Meinau-Villas 55 146 37,7
Meinau-ZA plaine des Bouchers 32 109 29,3
Montagne-Verte 189 516 36,6
Musau 35 92 38,1
Neudorf 844 2230 37,8
Neuhof-Cités 155 345 45

Neuhof-Village 99 376 26,2
Orangerie-Conseil des XV 173 472 36,6
Port du Rhin 47 75 63,2
Poteries 62 227 27,4
Robertsau 174 414 42,1
Spach-Rotterdam 56 148 37,9
Tribunal 232 638 36,3
Vieux-Cronenbourg 153 469 32,6
Wacken 19 41 46

Strasbourg 4 640 12 584 36,9
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Jeunes actifs occupés de 15 a 24 ans en emploi précaire
Quartiers et IRIS* des communes de plus de 10 000 habitants

. Nombre de contrats Nombre de jeunes Part des jeunes en
Quartiers - IRIS précaires actifs occupés emplois précaire (%)

Centre 93 289 32,3
Ecrivains et Cheminots 54 190 28,6
Guirbaden 26 78 33,9
Bischheim 174 557 31,3
Centre, Centre-Ouest et Sud-Ouest 70 241 28,9
Centre-Est et Sud-Est 72 229 31,7
Est et Centre-Nord 278 464 59,8
Libermann 38 59 65

Nord-Quest et Ouest 65 176 36,9
Illkirch-Graffenstaden 523 1168 44,8
Centre - Est et Nord 85 296 28,8
Centre Médiatheque - Gare 89 287 31,2
Est - Marais 31 64 47,8
Ouest 53 153 34,8
Quartiers Nord Ouest et Ecrivains 36 183 19,4
Sud 77 230 33,6
Vogelau 23 23 100
Schiltigheim 395 1237 31,9
Hoenheim-ouest 16 62 26,4
Hoenheim-centre 28 96 29,6
Ried-nord 14 48 29,2
Ried-sud 26 57 45,1
Grossmatt 22 59 36,5
Hoenheim* 106 322 32,9
Molkenbronn 24 115 21,1
Bruche 18 62 29,4
Tanneries 19 56 34,4
Tiergartel 36 81 441
Domaine du Parc 23 51 45

Foch-nord 36 117 30,7
Foch-sud 17 76 21,9
Lingolsheim* 173 558 31

Gerig 11 64 17,5
Wihrel 38 107 35,9
Krittweg-Mairie 13 106 12,6
Kirchfeld-Schloessel 38 108 35

Ostwald* 101 385 26,1
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EMPLOI

JEUNES NI EN EMPLOI, NI EN FORMATION

D :
Jeunes de18 a 24 ans non scolarisés et sans
Communes et sous-quartiers e!'fummétg&gg{e de Strashourg

Basse
Zom

nnnnnn

emploi en 2017 (NEET)

Part des 18-24 ans
non scolarisés et
sans emploi (%)

[ ewroméropote
[ strasbourg
[ commune / quartier

Réaliation : EMS/GCT 06,2021
“Source : INSEE AP 2017

" I 332-434
Il 247-333
I 16,7-24,7  Moyenne
I e8-167 EMS 13.1
42-68
donnée non disponible
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Jeunes de 18 & 24 ans non scolarisés et sans emploi (NEET) en 2017

Communes «lriséesy

Communes Nombre
Bischheim 316
Eckbolsheim 98
Geispolsheim 69
Hoenheim 174
Illkirch-Graffenstaden 305
La Wantzenau 60
Lingolsheim 295
Mundolsheim 49
Ostwald 213
Schiltigheim 672
Souffelweyersheim 66
Strasbourg 5210
Vendenheim 47

Eurométropole de Strasbourg*

Bas-Rhin

Part (%)

21,4
20,2
15,2
20,4
10,7
17.1
22,2
15
21,7
23,3
13,3
11,5
12,2

Evolution
2012-2017 (en
points)

-3,1
9,8
-6,5
-0,6
A3
6,6
-0,6
1,1

41
1,6
4,1
A4
§2

Des jeunes ni en emploi, ni en formation potentiellement en difficultés d'insertion

Les jeunes ni en emploi, ni en formation représentent environ 13% des jeunes de 18-
24 ans de 'Eurométropole (données disponibles uniquement pour les 13 communes
« irisées » de lagglomération), soit prés de 7 600 jeunes. Pour comparaison, ils
représentent 15% de la population de 18-24 ans du Bas-Rhin. 46% des jeunes
concernés du département résident au sein de lEurométropole.

Entre 2012 et 2017, la part de jeunes de 18 a 24 ans ni en emploi, ni en formation a
diminué d'un point.

Dans les communes, la part des jeunes ni en emploi, ni en formation, varie de 11%
pour lllkirch-Graffenstaden (305 jeunes) a 23% pour Schiltigheim (670 jeunes).

A léchelle infracommunale, plus d'un tiers des jeunes de 18-24 ans sont dans cette
situation dans les quartiers Neuhof-Cités (43%), Elsau (36%) et Cité de llll (34%) a
Strasbourg, et Guirbaden (34%) a Bischheim.

Les jeunes ni en emploi, ni en formation sont communément dénommés NEET (« neither in employment nor in education or training »). En 2019, en France, environ 15
million de jeunes agés de 15 a 29 ans sont concernés, soit 13% de la population de cette tranche d'age.

S'ils partagent le fait de ne pas étre en emploi, leur position sur le marché du travail peut étre variée : parmi eux, 47 % sont au chémage (au sens du BIT), 20 % sont inactifs et
souhaitent travailler mais ne remplissent pas les critéres de disponibilité ou de recherche d'emploi pour étre considérés comme chémeurs et appartiennent donc au halo autour
du chémage et 33% sont inactifs et déclarent ne pas souhaiter travailler, pour des raisons diverses (problemes de santé, etc.). (source : Insee FOCUS n°229, 2021).

Ne pas étre en emploi ou en formation peut devenir problématique lorsque ces situations sont amenées a perdurer dans le temps. Pour les jeunes femmes les moins qualifiées
et de surcroit pour celles également jeunes méres, le risque de subir plutdt que de choisir une « vie au foyer » est plus important.
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EMPLOI

JEUNES NI EN EMPLOI, NI EN FORMATION

Jeunes de 18 a 24 ans non scolarisés et sans emploi (NEET)
Quartiers de Strasbourg

Evolution
Quartiers Nombre Part (%) 2012-2017 (en
paints)

Bourse-Krutenau 197 5,7 1,5
Centre-Ville 230 4,2 0,2
Cité de l'llL 113 34,1 -5,7
Cronenbourg - Cité Nucléaire 212 26,9 -10,4
Elsau 206 35,6 -0,3
Esplanade 199 4.6 0,6
Gare 241 7,6 -0,3
Hautepierre 382 25,9 -2,1
Hohberg 96 26,7 -12,8
Koenigshoffen 354 24,3 33
Meinau-Canardiére 262 20,4 -4,9
Meinau-Villas 39 10,5 -1,5
Meinau-ZA plaine des

Bouchers 36 8,3 2,3
Montagne-Verte 262 20,2 -3,7
Musau 85 29,3 3,8
Neudorf 497 7,1 -4,3
Neuhof-Citeés 513 42,7 -1,6
Neuhof-Village 272 31,1 2,7
Orangerie-Conseil des XV 135 4,5 0,5
Port du Rhin 58 247 -12,8
Poteries 98 18,5 -9,9
Robertsau 142 6,6 0,6
Spach-Rotterdam 83 10,6 -6,5
Tribunal 143 5,3 -1,9
Vieux-Cronenbourg 199 15,9 -1,4
Wacken 16 11,1 -7
Strasbourg 5210 11,5 -1,4
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Jeunes de 18 a 24 ans non scolarisés et sans emploi (NEET)
Quartiers et IRIS* des communes de plus de 10 000 habitants

Quartiers = IRIS

Nombre

Part (%)

Evolution

2012-2017 (en

Centre

Ecrivains et Cheminots
Guirbaden

Bischheim

Centre, Centre-Ouest et Sud-
Ouest

Centre-Est et Sud-Est
Est et Centre-Nord

Libermann

Nord-Quest et Ouest
lIkirch-Graffenstaden
Centre - Est et Nord
Centre Médiathéque - Gare
Est - Marais

Ouest

Quartiers Nord Quest et
Ecrivains

Sud

Vogelau
Schiltigheim
Hoenheim-ouest
Hoenheim-centre
Ried-nord
Ried-sud
Grossmatt
Hoenheim*
Molkenbronn
Bruche
Tanneries
Tiergartel
Domaine du Parc
Foch-nord
Foch-sud
Lingolsheim*
Gerig

Wihrel
Krittweg-Mairie
Kirchfeld-Schloessel
Autre IRIS
Ostwald*

78
65
75
4
43
305
110
156

672

points)
-7,6
1,1
2,3

2,1
-5,1
0,5
7,2
1.7
0,8
1,8
45
7,6

5.1
2,8
-27,9
1,6
9,9
77
3,6
9,8
1,3
-8,1
-4,7

2,3
2,4
10,2
6,6

=]
-

3,3
=1,9

2,4
33,3
A4
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DEQUALIFICATION PROFESSIONNELLE

Indicateur de déclassement professionnel des dipldmés de 'enseignement supérieur ou plus selon la
géographie prioritaire et le statut dimmigré en 2012 et 2017

Nombre de 1529 am | qgiomcs du supérieur | ou superieut uvriert s
ouvriers ou au chomage chomage (%)

Immigré |Non immigré| Immigré |Non immigré
QPV 322 1157 119 246 36,9 21,3
2012 Hors QPV 1391 10910 307 1312 221 12
Ensemble 1713 12067 426 1558 24,9 12,9
: QPV 276 880 99 158 36 17,9
T 2017 Hors QPV 1211 9300 318 1191 26,2 12,8
Ensemble 1487 10180 417 1348 28 13,2

En 2017, dans lensemble de lEurométropole, 28% des jeunes immigrés
de 25-29 ans avec un haut niveau de formation (au moins un bac + 2)
sont en situation de déqualification professionnelle, contre 13% pour
les jeunes non immigrés.

Dans les quartiers prioritaires de la politique de la ville (QPV), le taux
de déqualification est de 36% pour les immigrés contre 18% pour les
non immigrés.

Dans les deux cas (immigrés ou non immigrés), les taux de
déqualification sont beaucoup plus importants dans les QPV.

La déqualification professionnelle est mesurée par la part des actifs avec un diplome de lenseignement supérieur (minimum bac+2) étant soit au chémage,

soit occupant un emploi douvrier. Limpact de cet indicateur est important car il permet dapprocher la question de la discrimination en introduisant la variable

« immigré ». Selon la définition adoptée par le Haut Conseil a lIntégration, un immigré est une personne née étrangere a l'étranger et résidant en France. Les
personnes nées francaises a létranger et vivant en France ne sont donc pas comptabilisées. A linverse, certains immigrés ont pu devenir francais, les autres restant étrangers.
La qualité dimmigré est permanente : un individu continue & appartenir a la population immigrée méme s'il devient francais par acquisition. C'est le pays de naissance, et non la

nationalité a la naissance, qui définit lorigine géographique d'un immigré.

Cet indicateur traduit aussi une des entrées concernant «leffet quartier» (a situation sociale équivalente, la solution est plus complexe dans les quartiers de la politique de la ville
qu'a lextérieur). Ainsi, une personne ayant obtenu un dipléme et ne trouvant pas demploi & hauteur de ce dipléme aura un impact fort sur le regard que les plus jeunes pourront
porter sur la réussite scolaire. Ce risque est amplifié par les effets des mobilités des jeunes diplémés ayant obtenu un bon emploi sils quittent le territoire.

Certaines limites sont toutefois a prendre dans lanalyse. Ainsi, les diplémes obtenus a l'étranger et notamment dans les pays situés a lextérieur de lUE ne sont pas toujours
reconnus en France. Par conséquent, une personne peut étre diplémée dans son pays sans qu'il n'y ait reconnaissance en France. Par ailleurs, les personnes ayant un bon niveau
de formation peuvent sans doute trouver un emploi et quitter alors les quartiers de la politique de la ville. Ne reste alors que ceux qui ne parviennent pas a valoriser leurs diplomes
(la encore cela peut expliquer une part non négligeable des écarts). Par ailleurs, les diplémes ne sont sans doute pas toujours les mémes selon les territoires.
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NIVEAU DE VIE - PAUVRETE

PRECARITE DES JEUNES MENAGES

Revenu disponible médian mensuel par unité de consommation selon 'age du référent
fiscal en 2017 (en €)

2800 2733
2696 2662

597
2600 259 2590
2400 2354 2360
2214 gat
2200 2166
1938
(a3 2026
2000 1931 2004 1558 1918
1800 = 1819 1804
1714
1600 ~
= o 1564
(M) gas4 i 1466
1400
1444 1392 1419
1200 1328 1267 T
1124
1000 1069 1073
AT
Moins de 30 ans 30a39ans 40349 ans 50 a 59 ans 60274 ans 75 ans ou plus
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Bas-Rhin fQ1) 1lerquartile
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Unité de Consommation (UC) : est un systéme de

pondération attribuant un coefficient a chaque membre

du ménage : « 1 UC pour le premier adulte du ménage,
puis 0,5 UC pour les autres personnes de 14 ans ou plus et 0,3
UC pour les enfant de moins de 14 ans » INSEE. L' Unité de
Consommation, est ainsi utilisée pour comparer les niveaux de
vie des ménages de taille ou de composition différente.

Référent fiscal : « membre du ménage identifié comme payeur
de la taxe d'habitation » INSEE.

Revenu disponible : « comprend les revenus déclarés a
ladministration fiscale (revenus dactivité, retraites et pensions,
indemnités chémage et certains revenus du patrimoine), les
revenus financiers non déclarés et imputés, les prestations
sociales et la prime pour lemploi, nets des impéts directs (impét
sur le revenu, taxe d'habitation, contribution sociale généralisée
(CSG), contribution a la réduction de la dette sociale (CRDS), et
prélevements sociaux sur les revenus du patrimoine) » INSEE.

Médiane : une fois la distribution des revenus ordonnée, la valeur
de la médiane partage cette derniere en deux parties égales. Le
revenu médian est tel que 50% des UC gagnent moins que la
valeur de la médiane et de maniére équivalente, 50% des UC
percoivent des revenus supérieur au revenu médian.

Quartile : la distribution des revenus est divisée en quatre partie
éqgales. Ainsi, le Ter quartile est le revenu en-dessous duquel se
situent 25% des revenus et le 3éme quartile revenus au-dessous
duquel se situent 25% des revenus.
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Pauvreté des ménages dont le référent fiscal a moins de 30 ans en 2017

Taux de pauvreté des

C Taux dte, ménages dont le référent
SRS p:“‘ll:rle%e fiscal a de moins de 30 Le niveau de vie varie selon lage de la personne de référence du
global(%) ans(%) ménage (PRM). La moitié de la population de Eurométropole
Bischheim 26 28 vivant au sein des ménages fiscaux les plus jeunes (PRM inférieur a
liKirchiGraffenstaden 14 23 30 ans) dlspgse dun rt/evenu dlspoqlblg meruel mfeneyr a 1454€
) ) en 2017. Les jeunes ménages ont ainsi les niveaux de vie les moins
Lingolsheim 15 22 élevés. Leur revenu mensuel moyen par personne est de 35%
Ostwald 15 27 inférieur & la tranche d'age la plus aisée (celle des 60-74 ans).
Schiltigheim 25 25
SR Al 25 32 En 2017, le taux de pauvreté de la population vivant au sein d'un

. ménage dont la personne de référence du ménage a moins de 30
Eurog'letropole de ans est de 28% dans 'Eurométropole de Strasbourg, soit 8 points
raSoOUS de plus que le taux de pauvreté global.

Bas-Rhin

Dans les communes pour lesquelles linformation est disponible, le
taux de pauvreté des ménages dont le référent fiscal a moins de 30
varie de 22% pour Lingolsheim a 32% pour Strasbourg.

Un individu est considéré comme pauvre lorsqu'il vit dans un ménage dont le niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté. En France, le seuil est le plus
souvent fixé a 60% du niveau de vie médian. En 2017, ce seuil s'établit par 1 041€ par mois pour une personne seule (aprés prestations sociales et apres impo6t).

En France, plus de la moitié des personnes pauvres a moins de 30 ans. La pauvreté touche en premier lieu les enfants, les adolescents et les jeunes adultes de 18-29 ans. La
catégorie des jeunes adultes de 18-29 ans a été celle pour laquelle la progression de la pauvreté a été la plus forte ces derniéres années : leur taux de pauvreté a augmenté
de 50% en 15 ans. Il sagit de jeunes adultes, souvent peu diplémés, qui peinent a slinsérer sur le marché du travail et qui sont contraints de vivre avec de trés bas revenus
(indemnités de stage, bas salaires, soutien parental, etc, ...). Les étudiants sont par ailleurs de plus en plus frappés par la pauvreté. Les 18-25 ans nont pas le droit, sauf rares
exceptions, aux minima sociaux.
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NIVEAU DE VIE - PAUVRETE

JEUNES VIVANT DANS UN MENAGE A BAS REVENUS

— - s -
| Jeunes de'12 a 18 ans vivant dans un ménage a bas revenus en 2017
Commiuries et sous-quartiers de I'Eurométropole de Strasbourg

Part des 12-18 ans vivant
dans des ménages
4 bas revenus (%)
Il 63.7-799
B 29.8-63,7
Moyenne
31,2-49,8
- EMS 42.8
15,1-31,.2
10,4-15,1

Absence de données

[ ewomitropole

N Soiste canton
Qelile - D Strasbouwrg
[1 commune / quartier
o 2am Réalisation | EMS/GCT, 06/2021

Source;  car2017
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Jeunes de 12 & 18 ans vivant dans un ménage a bas revenus en 2017
Communes de [Eurometropole

Achenheim 111 14 12,6 En 2017, 43% des jeunes de 12-18 ans couverts par la CAF vivent au sein dun ménage
Bischheim 1150 594 51,7 a bas revenus dans IEurométropole, soit prés de 13 400 jeunes. Ce ratio est prés de 20
Blaesheim 51 10 19,6 points supérieur a la moyenne bas-rhinoise.

Breuschwickersheim 53 6 11,3

Eckbolsheim 423 92 21,7

Dans les communes, la part de jeunes de 12-18 ans vivant dans un ménage a bas revenus

E:;:?:e]m 16572 201 13?,3 varie de 0% a Eckwersheim a plus de 50% & Schiltigheim (56%), Bischheim (52%) et
Eschau 333 59 17,7 Strasbourg (51%).
Fegersheim 379 81 21,4
Geispolsheim 550 109 19,8 Aléchelle des quartiers strasbourgeois (linformation n'est a ce jour pas disponible au niveau
Hangenbieten %2 1 12 infracommunal pour les autres communes), cette part est particuliérement importante a
Hoenheim Gl Ha 30,1 Neuhof-Cités (80%), Port du Rhin (80%), Elsau (71%), Hautepierre (72%) et Musau (72%).
Holtzheim 191 25 13,1
Illkirch-Graffenstaden 1535 472 30,7
Kolbsheim 59 7 11,9
La Wantzenau 309 32 10,4
Lampertheim 173 28 16,2
Lingolsheim L e 23 Comme le seuil de pauvretg, le seuil de bas revenus est estimé par llnsee
Lipsheim 145 18 12,4 : . o .

. mais ces deux concepts présentent des différences dans leur construction
Mittelhausbergen 70 12 171 ecs . Ny vo
Wttt 242 51 211 (différences de champ, de prise en compte de la fiscalité, déchelle d'équivalence). Le
Niederhausbergen 83 15 18,1 seuil de bas revenus a 60% est calculé avant impét. En outre, on ajoute par rapport au
Oberhausbergen 271 58 21,4 calcul de pauvreté monétaire un coefficient de 0,2 pour les familles monoparentales
Oberschaeffolsheim 141 20 14,2 (cf calcul Unité de Consommation page précédente). En revanche les deux seuils sont
Osthoffen 61 11 18 trés proches : 1 061€ par mois par UC pour le seuil de bas revenus, 1 041€ pour le
Ostwald 927 346 37,3 seuil de pauvreté.
Plobsheim 278 42 15,1
Reichstett 247 47 19 . . ) .
Schiltigheim 2 308 1283 55.6 Concernant les enfants dont les parents ont des faibles niveaux de vie, ces mineurs
Souffelweyersheim 465 89 19,1 ne sont pas pauvres eux-mémes mais sont des enfants de pauvres : ils vivent au sein
Strasbourg 17 904 9 062 50,6 de familles aux faibles revenus, soit du fait de la situation économique, soit suite a une
Vendenheim 371 76 20,5 séparation, parfois des deux. Ces enfants sont loin daccéder aux normes de la société
Wolfisheim 244 55 22,5 de consommation francaise. Les plus touchés sont ceux dont les parents ont des

charges de logement élevées.
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NIVEAU DE VIE - PAUVRETE

JEUNES VIVANT DANS UN MENAGE A BAS REVENUS

Jeunes de 12 a 18 ans vivant dans un ménage a bas revenus
Quartiers de Strasbourg

Bourse-Krutenau 390 129 33,1
Centre-Ville 689 168 24,4
Cité de l'lll 434 301 69,4
Cronenbourg - Cité

Nucléaire 952 655 68,8
Elsau 703 498 70,8
Esplanade 686 326 47,5
Gare 566 272 48,1
Hautepierre 1619 1164 71,9
Hohberg 350 209 59,7
Koenigshoffen 1078 591 54,8
Meinau-Canardiére 812 468 57,6
Meinau-Villas 167 33 19,8
Meinau-ZA plaine des

Bouchers 102 65 63,7
Montagne-Verte 939 547 58,3
Musau 251 180 71,7
Neudorf 1941 822 42,3
Neuhof-Cités 1128 901 79,9
Neuhof-Village 752 310 41,2
Orangerie-Conseil des XV 992 170 17,1
Port du Rhin 151 120 79,5
Poteries 418 208 49,8
Robertsau 793 166 20,9
Spach-Rotterdam 287 167 58,2
Tribunal 748 218 29,1
Vieux-Cronenbourg 750 300 40,0
Wacken 134 42 31,3
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